



Datum  
2023-11-29

Diarienummer  
KS-2023/788.119

Handläggare  
Mats Wesslén  
08-535 317 37  
Mats.Wesslen@huddinge.se

Kommunstyrelsen

## Utred förutsättningarna för kolloverksamhet för juniorer och seniorer – svar på motion väckt av Bo Källström (L)

### Förslag till beslut

*Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige*

Mot bakgrund av vad som framgår av kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 29 november 2023, avslås motionen.

### Sammanfattning

Den 20 mars 2023 väckte Bo Källström (L) en motion om att utreda förutsättningarna för kolloverksamhet för juniorer och seniorer. Motionären menar att den växande ofrivilliga ensamheten bland våra åsrika invånare har vuxit till ett folkhälsoproblem. Samtidigt finns önskemål att Huddinge kommun erbjuder ungdomar möjligheten till sommarkollo, därför föreslår motionären att kommunen genomför en utredning av förutsättningarna för att eventuellt kunna erbjuda sommarkollo till barn och åsrika.

Motionen har gått på remiss till vård- och omsorgsnämnden, socialnämnden samt kultur- och fritidsnämnden. I samtliga remissvar framhålls att verksamhet riktad till unga och äldre redan bedrivs av kommunala och icke-kommunala aktörer. Ingen av remissinstanserna ställer sig positiv till förslaget om en utredning av förutsättningarna för att eventuellt kunna erbjuda sommarkollo till barn och åsrika.

Ambitionen är vidare att bryta ofrivillig ensamhet genom breda insatser som når alla äldre och yngre i kommunen snarare än en verksamhet som endast når en relativt sett liten grupp under en begränsad tid.

Mot bakgrund av ovanstående anser kommunstyrelsens förvaltning att motionen bör avslås.

### Beskrivning av ärendet

Den 20 mars 2023 väckte Bo Källström (L) en motion om att utreda förutsättningarna för kolloverksamhet för juniorer och seniorer (bilaga 1).

HUDDINGE KOMMUN

Postadress  
Huddinge kommun  
Kommunstyrelsens förvaltning  
141 85 Huddinge

Besök  
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se  
www.huddinge.se



Datum  
2023-11-29

Diarienummer  
KS-2023/788.119

Motionären menar att den växande ofrivilliga ensamheten bland våra årsrika invånare har vuxit till ett av våra stora folkhälsoproblem. Ensamheten leder till såväl mental som fysisk ohälsa för de som drabbas.

Samtidigt förekommer enligt motionären signaler från föräldrar till Huddingebarn som önskar att Huddinge kommun, likt andra kommuner, kan erbjuda sina ungdomar möjligheten till en vecka på sommarkollo.

Mot bakgrund av det ovan nämnda yrkar motionären:

- Att kommunen genomför en utredning som utreder förutsättningarna för att eventuellt kunna erbjuda sommarkollo till barn och årsrika.

## Remissvar

### Vård- och omsorgsnämnden

Nämnden gör i sitt remissvar (bilaga 2) bedömningen att seniorkollo är en insats som når förhållandevis få seniorer under en mycket kort tid, det är dessutom svårt att säkerställa att de som deltar är de som har behov av insatsen.

Vård- och omsorgsnämnden menar att de resurser som finns för att förebygga ofrivillig ensamhet hos äldre bör läggas på insatser som når fler seniorer samt pågår över längre tid och på så sätt bättre bidrar till ökad livskvalitet och minskad ensamhet.

### Socialnämnden

Nämnden ser i sitt remissvar (bilaga 3) positivt på att skapa möjligheter för Huddinges barn och unga att delta i ledarledda, organiserade, verksamheter som bedrivs i en trygg och tillåtande miljö.

Socialnämnden anser inte att det ligger inom nämndens uppdrag att hantera erbjudandet om kolloverksamhet i Huddinge kommun.

### Kultur- och fritidsnämnden

I kultur- och fritidsnämndens remissvar (bilaga 4) bedömer nämnden att kolloverksamhet är kostsamt i förhållande till antalet deltagare och att andra aktiviteter erbjuds under sommaren vilka tillsammans med övrig verksamhet under året kan bidra till ökad social gemenskap hos såväl unga som äldre.

Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen.

## Befintliga verksamheter för unga och äldre

Kultur- och fritidsnämnden erbjuder, primärt riktat mot barn och unga, djurparklek i Rådsparken, sommarsimskolor vid utebaden, sommartorg med aktiviteter i olika delar av kommunen, konst-dagkollon på Fullersta gård samt utflykter och aktiviteter i fritidsgårdarnas regi. Även Huddinges föreningsliv erbjuder ett brett utbud av lovaktiviteter.

Det erbjuds även andra aktiviteter under sommaren vilka genomförs av icke-kommunala verksamheter, i huvudsak föreningar.



Vård- och omsorgsnämnden erbjuder genom äldreomsorgens förebyggande enhet flera aktiviteter som syftar till att motverka ofrivillig ensamhet för målgruppen äldre. Inom den förebyggande enheten finns sju seniorträffar där seniorer erbjuds olika typer av aktiviteter såsom: Hälsoaktiviteter till exempel promenader och gymnastik, Sociala aktiviteter så som samtal, bingo, kortspel, tv-spel, musikunderhållning, utflykter i närområdet, filmvisning, boksamtal, tipspromenad, tema-middagar och afternoon tea och promenader till skolor i närområdet för att äta gemensam lunch i skolmatsalen. Under sommaren är alltid någon av seniorträffarna öppen och bedriver aktiviteter. (*Översyn av ansvar för aktiviteter och åtgärder som främja äldre, KS-2023/1511*)

Socialnämnden menar att det är av vikt att påpeka att aktiviteter för att erbjuda en meningsfull fritid redan bedrivs av flertalet förvaltningar, civilsamhället och kommunens idrottsföreningar.

### **Exempel på befintlig kolloverksamhet för seniorer**

För att visa ett exempel på hur seniorkolloverksamhet kan se ut har kommunstyrelsens förvaltning kontaktat Sundbyberg, där seniorkollo bedrivs. Kontakten gav följande information kring det seniorkollo som den kommunen bedriver. Sundbyberg erbjuder två perioder om 6 dygn med 30 deltagare i varje, totalt 60 seniorer. Kommunen har avtal med Sätra Brunn utanför Västerås. Varje deltagare betalar själv 2 834 kr för resor, aktiviteter, kost och logi under de 6 dagarna och den totala kostnaden per dygn uppgår till 1 050 kronor. Sundbybergs seniorkolloverksamhet har en budget på cirka 500 tkr. Kravet är att de sökande kan hantera sin medicinering och kan ta sig till och från lokaler på egen hand, rollator är dock inget hinder. I Sundbyberg bor cirka 6000 personer som är 65 år eller äldre.

Kommunstyrelsens förvaltning vill i sammanhanget också lyfta fram att regeringen i mars 2023 gav Folkhälsomyndigheten i uppdrag att genomföra en kartläggning i syfte att utveckla kunskapen om ofrivillig ensamhet och dess konsekvenser. Utifrån kartläggningen ska sedan ett förslag på en nationell strategi för arbetet med att förebygga och motverka ofrivillig ensamhet tas fram. Folkhälsomyndigheten ska i genomförandet av uppdraget samverka med Socialstyrelsen som bland annat ska bidra till den kartläggning som ska genomföras inom ramen för uppdraget. Folkhälsomyndigheten ska senast 1 februari 2025 lämna en slutredovisning till Socialdepartementet.

### **Förvaltningens synpunkter**

Kommunstyrelsens förvaltning ser positivt på motionärens ambition att motverka ofrivillig ensamhet bland unga och äldre. De verksamheter som pågår redan idag och som remissinstanserna redovisar är avsedda att motverka ofrivillig ensamhet och stärka möjligheten för unga och äldre att skapa sociala kontakter.

I Mål och budget 2024 sägs bland annat att Fler mötesplatser - fritidsgårdar, bibliotek, ytor för spontanidrott och motionsspår för barn, unga och äldre - bygger gemenskap och tillit, och motverkar människors ofrivilliga ensamhet.



Datum  
2023-11-29

Diarienummer  
KS-2023/788.119

I Huddinge Mål och budget för 2024 sägs bland annat att "Vård- och omsorgsnämnden och kultur- och fritidsnämnden tillförs 1,5 mnkr för att stärka samverkan kring aktiviteter och mötesplatser för att bryta äldres ensamhet i syfte att stärka Huddinge som en äldrevänlig kommun."

I sammanhanget finns också anledning att lyfta fram att kommunstyrelsens förvaltning haft ett uppdrag (KS-2023/1511) att göra en översyn av vård- och omsorgsnämndens och kultur- och fritidsnämndens ansvar för aktiviteter och åtgärder som främjar äldre. Översynen avrapporterades till kommunstyrelsen i september.

Mot bakgrund av remissinstansernas ställningstaganden och den ovan beskrivna omfattningen på befintliga aktiviteter samt övrig redovisad information anser kommunstyrelsens förvaltning att kolloverksamhet är en kostsam verksamhet i förhållande till hur många i målgruppen som ges möjlighet att ta del av den. Ambitionen är vidare att bryta ofrivillig ensamhet genom breda insatser som når alla äldre och yngre i kommunen snarare än en verksamhet som endast når en relativt sett liten grupp under en begränsad tid. Därför menar kommunstyrelsens förvaltning att motionens förslag om en utredning av möjligheterna att erbjuda kolloverksamhet för unga och äldre avslås.

#### Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut ger inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser.

Camilla Broo  
Kommundirektör

Anna Tengelin Skoog  
Biträdande kommundirektör

#### Bilagor

- Bilaga 1. Motionen
- Bilaga 2. Vård- och omsorgsnämndens remissvar
- Bilaga 3. Socialnämndens remissvar
- Bilaga 4. Kultur- och fritidsnämndens remissvar

#### Beslutet ska skickas till

Remissinstansen